АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСЕЛКА БАЛАКИРЕВО
АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 12.08.2016
	№ 357

Об утверждении муниципальной  программы
 «Чистый пруд» по очистке пруда по ул. Заводская
на территории муниципального образования
городское поселение посёлок Балакирево.

На основании  Федерального Закона от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих   принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава  муниципального образования городское поселение посёлок Балакирево,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную  программу «Чистый пруд» по очистке пруда по ул. Заводская на территории муниципального образования городское поселение посёлок Балакирево согласно приложению.
2. В ходе реализации программы, отдельные мероприятия в установленном порядке могут уточняться, а объемы финансирования корректироваться с учетом утвержденных расходов бюджета посёлка Балакирево.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на директора муниципального казённого учреждения «Дирекция жизнеобеспечения населения».
4. Опубликовать настоящее постановление в СМИ без приложения, с приложением разместить на официальном сайте администрации посёлка балакирево.рф.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава администрации                                                                     И.В. Павлов

Приложение
к постановлению администрации
посёлка Балакирево
                                                                                                              от 12.08.2016 № 357

 Муниципальная программа
« Чистый пруд» по очистке пруда по ул. Заводская
на территории муниципального образования городское поселение посёлок Балакирево.

п. Балакирево
2016 г.

Муниципальная программа «Чистый пруд»  (далее Программа) разработана для  оздоровления экологической обстановки в посёлке Балакирево.

РАЗДЕЛ I.ПАСПОРТ ПОГРАММЫ.

Наименование Программы
	Муниципальная программа «Чистый пруд» по очистке пруда по ул. Заводская на территории муниципального образования городское поселение
посёлок Балакирево.

	Основание для разработки Программы
	- Экологическая   доктрина    Российской    Федерации, утвержденная распоряжением Правительства  Российской Федерации от 31 августа 2002 г. N 1225-р;
-Водный кодекс Российской Федерации;
-Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003г. №131-ФЗ;
-Устав посёлка Балакирево.

Цели     Программы
	1. Улучшение экологической обстановки в поселении, снижение уровня загрязнения окружающей среды, формирование экологически привлекательного имиджа поселения для комфортного проживания населения;
2. Сохранение природных систем, поддерживание их целостности и жизнеобеспечивающих функций для устойчивого развития  общества;
3. Привлечение внимания общественности к проблемам окружающей среды в посёлке Балакирево, формирование экологической культуры населения.

	Задачи     Программы
	- сохранение благоприятной окружающей среды и природных ресурсов
- снижение загрязнения водных объектов;
- сокращение сбросов загрязняющих веществ в поверхностные водные объекты, снижение загрязнения земельных ресурсов;
- регулярное обследование и мониторинг компонентов окружающей среды в целях контроля состояния и предотвращения загрязнения;
- оптимизация и сохранение видового разнообразия растительного и животного мира;
- обеспечение населения достоверной информацией о состоянии окружающей среды на территории п. Балакирево.

	Целевые   индикаторы
и
показатели Программы
	- оценка состояния пруда по ул. Заводская на северо-востоке п. Балакирево;
- организация и проведение мероприятий по очистке пруда;
-экологическое воспитание и образование населения поселка на 2017 - 2019 годы;
-организация Добровольной дружины природоохраны в нерестовый период (проведение патрулирования);
-усиление экологического контроля в сфере взаимодействия общества и природы, возникающего при осуществлении хозяйственной и иной деятельности, связанной с воздействием на окружающую природную среду.

	Объемы и источники финансирования с разбивкой по годам
	Финансирование Программы предусматривается за средств местного бюджета.
Общий объем финансирования на реализацию Программы составляет 1 200,0 тыс. руб.
2017 год – 400,0 тыс. руб.
2018 год – 400,0 тыс. руб.
2019 год – 400,0 тыс. руб.

	Характеристика мероприятий Программы
	Программа включает в себя следующие мероприятия:
организация комплексного обследования и мониторинга в целях определения состояния пруда по ул. Заводская и предотвращения загрязнения, снижения воздействия на окружающую среду отходов;
очистка береговой зоны и самого пруда от мусора;
организация поселкового пляжа и места для купания населения;
запуск малька рыб семейства карповых;
усиление экологического контроля в сфере взаимодействия общества и природы, возникающего при осуществлении хозяйственной и иной деятельности, связанной с воздействием на окружающую природную среду.

	Сроки реализации Программы
	2017 -2019 годы

	Ожидаемые конечные результаты Программы и показатели социально-экономической эффективности
	-    Улучшение состояния окружающей среды на территории п. Балакирево.
-  Решение комплекса вопросов по организации, сбору, удалению ТБО и уборке береговой зоны.
- Контроль состояния пруда посёлка  в целях предотвращения его дальнейшего загрязнения и выработка рекомендаций по улучшению качества воды;

I. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ
Состояние окружающей среды в посёлке Балакирево определяется исторически сложившейся структурой экономики поселения, где ведущая роль принадлежит предприятиям промышленного комплекса.
В целях предотвращения загрязнения водной  среды необходимо проведение регулярного комплексного обследования, включающего согласованные во времени и пространстве наблюдения за уровнем загрязнения в различных компонентах природной среды, таких как, почвенный и снежный покровы, поверхностные воды, донные отложения, и получение другой дополнительной, связанной с загрязнением, информации.
Целью комплексных обследований является получение наиболее полной информации о состоянии и причинах загрязнения водной среды в посёлке.
Основными задачами комплексного обследования являются:
· всесторонний анализ состояния и тенденции загрязнения водной  среды;
· оценка негативного воздействия на фоне естественных природных процессов;
· выявление наиболее критических источников и факторов воздействия на водоём;
· анализ причин загрязнения  водной среды.
Основа комплексных обследований загрязнения водной среды включает в себя, совместный анализ природных и антропогенных источников и факторов загрязнения окружающей среды.
РАЗДЕЛ II.
Основные цели и задачи Программы.

Основными целями Программы являются снижение уровня загрязнения водоёма сохранение природных систем, поддержание их жизнеобеспечивающих функций, формирование экологической культуры населения.

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач:

· прекращение выброса мусора в пруд, снижение загрязнения земельных ресурсов и почв;
· регулярное обследование и мониторинг в целях контроля состояния и предотвращения загрязнения пруда;
· сохранение видового разнообразия животного и растительного мира;

В Программе предусматривается реализация мероприятий по направлениям:

· очистка пруда от ТБО;
· ремонт противопожарного пирса;
· организация мест для купания жителей п. Балакирево;
· охрана окружающей среды от негативного воздействия загрязнения мусором;
· обеспечение населения информацией о состоянии и охране окружающей среды, экологическое воспитание и пропаганда.

РАЗДЕЛ III.
Перечень основных мероприятий Программы.

Для достижения поставленных целей и решения задач целевой программы необходимо выполнение следующих мероприятий:
1. Снижение негативного воздействия на окружающую среду за счет
· функционирования сети особо - охраняемых природных территорий, поддержания режимы их охраны и организации Добровольной дружины природоохраны.
2. Организация публичного обсуждения и изучения опросов охраны окружающей среды и экологической безопасности.
3. Организация работы по обеспечению достоверной информации населения через средства массовой информации о состоянии окружающей среды и предотвращение ее загрязнения окружающей сред в результате комплексного обследования и мониторинга природных сред, в частности водных объектов
4. Перечень программных мероприятий представлен в Приложении 1.

РАЗДЕЛ IV.
Сроки и этапы реализации Программы.

Срок реализации Программы –2017-2019 гг.

РАЗДЕЛ V.
Ресурсное обеспечение Программы.

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет местного бюджета, а также возможно привлечение внебюджетных источников.

Общий объем финансирования для реализации Программы  - 1 200,0 тыс. руб.
2017 год – 400,0 тыс. руб.
2018 год – 400,0 тыс. руб.
2019 год – 400,0 тыс. руб.

РАЗДЕЛ VI.
 Целевые индикаторы и показатели Программы.

1. Оценка состояния пруда по ул. Заводская на северо-востоке п. Балакирево;
2. Организация и проведение мероприятий по очистке пруда;
3. Открытие пруда для купания и отдыха населения п. Балакирево;
4. Экологическое воспитание и образование населения поселка на 2017 - 2019 годы;
5. Организация Добровольной дружины природоохраны в нерестовый период (проведение патрулирования);
6. Усиление экологического контроля в сфере взаимодействия общества и природы, возникающего при осуществлении хозяйственной и иной деятельности, связанной с воздействием на окружающую природную среду.
РАЗДЕЛ VII.
Ожидаемые результаты реализации Программы

В результате реализации Программы к концу 2019 года ожидается следующий экологический и социально-экономический эффект:
· осуществления регулярного контроля источников  сбросов загрязняющих веществ в водные объекты;
· осуществление регулярного мониторинга окружающей среды на объектах размещения отходов;
· организация мероприятий публичного обсуждения и изучения вопросов охраны окружающей среды;
· выступления в СМИ по вопросам охраны окружающей среды;
· обеспечение населения достоверной информацией через средства массовых коммуникаций;

    Приложение № 1
к муниципальной программе
«Чистый пруд» по очистке
пруда по ул. Заводская п. Балакирево

Система основных мероприятий
муниципальной  программы «Чистый пруд» по очистке
пруда по ул. Заводская п. Балакирево.

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Объем финанс. (тыс.руб.)
	В том числе за счет средств
	Ответственные исполнители
	Ожидаемые результаты (количественные или качественные показатели)

	Местного бюджета
	Внебюджетных источников

	2017

	1
	Ремонт противопожарного пирса на пруду по ул. Заводская
	90,0
	90,0
	-
	Администрация п. Балакирево

	2
	Очистка дна пруда от ТБО
	250,0
	250,0
	-
	Администрация п. Балакирево

	3
	Благоустройство места для купания жителей
	120,0
	120,0
	-
	Администрация п. Балакирево

	ИТОГО:
	400,0
	400,0
	-

	2018

	1
	Очистка дна пруда от ТБО
	280,0
	280,0
	-
	Администрация п. Балакирево

	2
	Запуск рыбы в пруд
	30,0
	30,0
	-
	Администрация п. Балакирево

	3
	Благоустройство места для купания жителей
	90,0
	90,0
	-
	Администрация п. Балакирево

	ИТОГО:
	400,0
	400,0
	-

	2019

	1
	Очистка дна пруда от ТБО
	280,0
	280,0
	-
	Администрация п. Балакирево

	2
	Запуск рыбы в пруд
	30,0
	30,0
	-
	Администрация п. Балакирево

	3
	Благоустройство места для купания жителей
	90,0
	90,0
	-
	Администрация п. Балакирево

	ИТОГО:
	400,0
	400,0
	-